

## Amerikan naiset poliitikassa

(Jatkoa ensimmäisestä sivulta)

Liike kasvoi voittaneita oikeuksia naisille askel askeleelta. Sen liikkeen mukana ja aktiivisessa toiminnassa on viime vuosikymmenien aikana ollut myöskin sosialistipuolueen naisia, ja uskaltaa sanoa ettei suinkaan enemmistö heistä ole ollut vähääkään vähemmän vilpittömiä sosialisteja kuin sinä lukijani. Ja kuka hyvänsä, joka on seurannut tuon liikkeen toimintaa ja tahoo olla rehellinen täytyy antaa sille tunnustuksensa sen kyykytyksestä asiansa eteen toimissa ja perille ajamisessa. Ja nyt on voitto saavutettu! — (Ei täydellistä voittoa vielä. — Toim.)

Naisten äänioikeusliiton viimeisen edustajakokouksen referaattori sanoo, että samalla kun riemuuttiin voiton johdosta, tunsivat edustajat vaistomaisen kaihon ja surun tunteen siitä, että joihin suurin ja jalostavaa on hävinnyt heidän elämästään taistelun päättyessä. Mutta tuo tunne oli vaan hetkellinen. Tämä ylikaksi miljoonaa jäsentä käsittävä järjestö ei voinut jäädä vuosikymmeniä kestäneen taistelun jälkeen toimettomaksi.

Nyt kun naiset ovat äänioikeuden voittaneet, tulee heidän oppia sitä käyttämään ja siksi muutettiin naisten äänioikeusliitto Nais-äänestäjien liitoksi, joka liitto pysyy itsenäisenä poliittisista puolueista riippumattomana ja crossa niistä, mutta antaa jäsenistölle vapauden äänestää kunkin omien vakaumustensa mukaan puolueisiin nähden. Nais-äänestäjiä on kahdenlaisia. On niitä, jotka äänestävät republikaani- tai demokraattipuoluetta vaan sentähden, että isänsä tai miehensä sitä äänestää, ja niitä, jotka ajattelevat itsenäisesti ja valitsevat sen puolueen minkä parhaaksi katsovat. Liiton tarkoitus on kehittää naisista näitä viimeksi mainittuja äänestäjiä. Ja että periaatteita äänestämisen ja niiden perilleajaminen on tarkempaa kuin joidenkin vissien ehdokkaiden äänestämisen.

Liitolla on myöskin ohjelmansa, jonka puolesta se aikoo toimia. Ohjelmaan kuuluu lasten edun valvominen, työläisnaisten suojeleminen teollisuudessa, kansalaisoikeudet ja kasvatustyö, yhteiskunnallinen terveydenhoito, naisten oikeuksia koskevien lakien yhtäläistämisen eri valtioissa ja maan ravintotuotannon ja jaon hallitseminen.

On siinä ohjelmaa, jonka puolesta toimissa nais-äänestäjien täytyy oppia ajattelemaan ja se on ohjelma, jota naiset voivat ymmärtää ja siksi helposti kehittää itsenäistä ajatuskykyä yleisluonteisissa asioissa. Tietysti ei tämä liike voi olla jyrkästi vallankumouksellinen. Kaikki mitä se mahdollisesti voi olla, on alkeiskehityksellinen. Se tietysti tulee kauppamaan ohjelmaykälään vanhoille puolueille, ja vanhat puolueet koettavat sitä hallita ja luonnollisesti osaksi onnistuvatkin.

Se tulee tekemään erehdyksiä ja sen jäsenistö tuntemaan pettymyksiä. Siinä tulee syntymään erimielisyyksiä, kuten kaikissa muissakin poliittisissa ja taloudellisissa järjestöissä. Siinä tulee olemaan sekä vanhoillismielisiä, että radikaalisia johtajia. Sen johdossa voi tulla olemaan ovelia poliitikoita, mutta myöskin rehellisiä peri-

aatteen henkilöitä. Ja käytännöllisessä toiminnassa sen jäsenistö tulee joihin oppimaan, ja sehän se on pääasia. He tulevat kosketukseen palkkatyöläisnaisten kanssa teollisuudessa j. n. e.

Emme voi lähteä liiton toimia yliarvioimaan eikä ennustelemaan näin alussa varsinkaan. Mutta ei ole oikein sitä myöskään ala-arvioida. Sillä on paikkansa kehityksen voittokulussa. Ja jokaista kehitys-askelta vaikkapa se on vähäinenkin — me kunnioitamme.

Liiton referaattori sanoo: "Maailman miehet kutsuvat naisia epävarmaksi sukupuoleksi, ja sitä he ovatkin poliittisesti, sillä he ovat vielä poliittisten ajatusten kapaloissa, ja he ovat rehellisesti vastahakoisia kaikkia puolueasinoita ja poliitikoita jain masinoimisia kohtaan. Kun Liiton tarkotusperistä keskusteltiin päivä toisensa perään, tuli tuon keskustelun kuluessa sääli noita samoja poliitikoita. Mitä voimaa on ajan kuluttamalla poliittisilla traditioineilla seistä tämän uuden voiman edessä, joka on automaattisesti lähtenyt liikkeelle?"

Sillä tämä voima ajattelee ensitilassa asioita, jotka koskevat lapsia, työläisnaisten hyvinvointia, yhtäläisiä mahdollisuuksia niille, jotka tekevät työtä teollisuudessa kuin niillekin, jotka ovat kotiaskareissa, kasvatustyötä ja yhtäläisiä oikeuksia lain edessä yhtä hyvin kuin yhteiskunnallisissakin säädöksissä." Erakko.

## Jalosydämiä naisia

(Jatkoa ensimmäiseltä sivulta)

koulusta, kun ei ollut vaatteita suojaksi kylmää vastaan.

Silloin mietin, miksi Suomesta lähetetään niin paljon Afrikan ja Intian pakanoille avustusta, kuin olisi omassa maassakin kristittyjä lapsia, jotka olisivat avun tarpeessa?

Tuohon kysymykseen en saanut koskaan vastausta asianomaisilta. He eivät tahtoneet vastata, että he tekivät hyväntoimista kunnianhimoissa. Vain suuressa turhamaisuudessa kunnian saavuttamiseksi! Sitä kai he saavuttivatkin maailman silmissä. Kristityt ympäri maailman kertoilivat noista jalosydämisistä naisista, jotka kaukana Pohjolassa kokoavat paljon rahaa ja tavaraa kristinuskon levittämiseksi pakanamaille...

Ajattelivat, että heidän uhrautuvaisuudestaan ei kukaan kerro, eikä kukaan ylistä, jos he omassa maassa auttavat, ruokkivat ja pukevat oman kansan lapsia. Mutta ulkomailla saavutettu kunnia... se on jotain, se...

Eipä niiden "tanttojen" tyttäretkään näy olevan kovasydämiä. Sen olen huomannut luetuani lahtarilehdistä pari pientä uutista.

Siellä valkoisessa Suomessa on näet sodan aikana perustettu nuorien herrasnaikkosten kesken "Lotta Svärdin morsiamet" nimen seura. He ovat pyhittäneet itsensä jaloon työhön.

Kun Suomen poika liittyi suojeluskuntaan puhdistukseen Suomen punikeista, niin nämä naiset olivat päättäneet olla apuna jalossa tehtävässä. He kuljivat mukana, parsien, pesten ja ruokaa laittaen. Olivat haavojen sitojina.

Eräässä lahtarien ihanassa ylistyslaulussa kerrotaan heidän työstään. Siinä mainitaan siitä hellästä hoidosta, jota he osoit-

tivat rammaiksi jääneille lahtariveljilleen.

Sisällissodan loputtua julkaisi lahtarilehti pienen uutisen, jossa sanotaan:

"Kaikkiällä Suomessa sotarimmat kärsivät suurta puutetta, kun valtio ei ole ryhtynyt tarkkoihin toimenpiteisiin, että näille sotaurhoille annettaisi eläkettä. Sairaaloissa on myös kerrassaan kurjaa. Siellä makaa nuoria, kädetttömiä tai jalattomia miehiä hoidon puutteessa, kun ei ole tarpeeksi varaa palkata hoitajia. Tietysti uutisessa vedotaan valtion pikaiseen apuun näiden lahtariveljien tukemiseksi. Ei huomaa lahtari lehti vedota noihin jaloihin "Lotta Svärdin morsiamiin". Ehkä ne siellä kuitenkin vielä joihin toimivat. Sitä ainakin osoittaa seuraava uutinen samassa lehdessä. Uutinen kertoo: "Suomesta ovat nämä naiset keränneet tuon sievoisen summan 156,230 mrk 96 p., joilla on ostettu pienempiä lahjoja saksalaisille kenraaleille y. m. Tästä summasta, kun lahjat on ostettu, loppu 146,160 mrk. on lähetetty suoraan kreivi von der Goltzille. Sitten ovat nämä naiset lähettäneet omia valokuviaan myös kiitokseksi saksalaisten jalosta työstä Suomen hyväksi."

Eikös olekin suurta jalomieliyyttä, lähettää saksalaisille kenraaleille ja muille roikaleille sievoisen summa, 156,230 mrk. Oman maan sotarimmat kärsivät nälkää ja hoidon puutetta, kun valtiolla ei ole kylliksi varaa heitä elättää.

Heidän ylistyslaulunsa lopussa on sanat:

"Suukkonen rohkeimmille sankareille, uljaille... palkkana voi olla vaivoistanne."

Mutta lienevätkö Suomen pojat niitä suukkosiakaan saaneet, lienevät nekin saksalaisten palkkioksi jääneet, jos sota-aikaisiin uutisiin on luottamista. Eräässä sellaisessa sanotaan:

"Suomalaiset naiset juoksivat saksalaisia sotilaita vastaan Helsingin torilla ja suutelivat heitä ilosta."

Nuo samat naiset olivat valmiit antamaan punaiseen armeijaan kuuluville naisille nimityksiä jos minkälaisia. Antoivat mitä ilkeimpiä nimityksiä noille uljaille siskoille, jotka olivat valmiit uhraamaan henkensä ta-

tellessaan miestoveritemme kanssa todellisen vapauden puolesta.

Nuo työläissiskomme uhrasivat kaikki voimansa avustamaan sairaita. Eivät jättäneet valkoistakaan sotilasta taistelukentälle ilman apua. He olivat valmiit ihmisyyden nimessä sitomaan heidänkin haavansa.

Kun valkoiset saksalaisten avustamina pääsivät voittajiksi, niin silloin vankina olevat punasiskot saivat mitä ilkeimpiä nimityksiä noilta "Lotta Svärdin morsiamilta". Valkoiset herrasnaiset antoivat heille nimiä sellaisia, kuin "ryssien lutka" y. m. Mutta noiden nimityksien antajat eivät huomanneet, että heille ne nimitykset parhaiden sopisi käännettynä vaan: saksalaisten lutkat j. n. e. Sitä he kuitenkin kaikessa jalosydämyksessään ovat...

## KEVYT LAPSI

Milwaukee Leaderissa kerrotaan, että New Yorkissa kolme viikkoa sitten syntynyt Jeanne Ousset on pienin lapsi, kuin on koskaan jäänyt elämään. Hän painoi syntymässään ainoastaan kahdeksan unssia. Useana päivänä olivat lääkärit epätoivoisia, jääkö tämä pieni Jeanne elämään, mutta parin viikon kuluttua tyttö jo hymyili. Lääkärit nauroivat, että lapsi oli jo niin virkeä, että pian halusi painia, vaikka painoi vasta paunan verran.

Sairaanhoidajat sanovat, että kolmeenkymmeneen vuoteen eivät ole nähneet tällaista ihmettä.

## WINLOCK, WASH.

Minäkin kirjoitan ensikerran Toverittaren Lasten osastoon. Olen kymmenen vuoden vanha. Pääsin koulussa viidennen luokkaan. Täällä ei ole Ihanneliittoa eikä pyhäkoulua, vaan äiti opettaa lukemaan ja kirjoittamaan suomea. Minä luen lasten kirjoituksia Toverittaresta. Minulle tilataan aina Lasten Kevät ja Lasten Joulu.

Meillä on kaksituhatta kananpoikaa. Minäkin ruokin niitä välistä.

Minulla ei ole siskoja eikä veljiä. Yksi veikko on ollut, vaan hän kuoli jo pienenä. Veikkoni nimi oli Olli. Hauskaa Juhannusta kalkille Toverittaren lukijoille, toivoo:

Eino Hänninen.

## Rahanlähettäjäille!

Kansalaisillemme maksamme dollareista Suomen Pankin virallisen myyntikurssin. Kurssin muuttuessa Suomessa se meille ilmoitetaan sähkösanomalla. Näin saatte dollareistanne

### KORKEIMMAN HINNAN.

Yllämainittua tapaa seuraten me maksoimme dollarista

Smk. 20.50 | Smk. 20.60  
Kesäk. 3 p. | Kesäk. 4 p.

Lähetyskustannukset 25 senttiä postiteitse, \$3.50 sähköiteitse.

Suomen Osuuskauppojen Keskuskunta r. l.  
ainoa asiamiehemme Suomessa, vastaa kauttamme lähetetyistä rahoista.

## HELANDER & NEKTON

PRIVATE BANKERS,

Woolworth Bldg., Room 1104. 233 Broadway, New York City.